GAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 4^ REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 27 DE FEVEREIRO DE 2018.

ATA N°. 08/2018

Ao vigésimo sétimo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se
na Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do
vereador Helvécio A. Badaró e Secretariado pelo vereador Gilmar José Lavorato,
presentes ainda os vereadores a seguir elencados: Ananias Martins Neto, André de
Lima, Diones Carlos Campos, Edimar Gomes Filho, Fernando Vanuchi Peppes, Ismar
da Nóbrega, Luiz Carlos Amâncio, Rafael Alcântara Hannouche e Raphael Dias
Sampaio. Havendo quorum regimental, a Presidência deu início à sessão com a
apresentação da Ata n° 07/2018 a qual foi aprovada por unanimidade de votos e
dispensada a leitura pelo plenário. No expediente foi lida a resposta de Pedido de
informação n°. 012/18 - Ref. Zona Azul e resposta do requerimento ref. Reformas de
ponte no Distrito de Congonhas. No Pequeno Expediente usaram a palavra os senhores
vereadores: Raphael Dias Sampaio, Ismar Medeiro da Nobrega, Fernando V. Peppes,
Luiz Carlos Amâncio, Ananias Antônio Martins, Edimar Gomes Filho. No Grande
Expediente usaram a palavra os vereadores: Raphael Dias Sampaio, Luiz Carlos
Amâncio. Na Ordem do Dia constaram as seguintes matérias: PROJETOS EM
SEGUNDA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 123/18 - Executivo Municipal que autoriza
abertura de crédito adicional especial no valor de até R$7.050.000,00 no exercício
financeiro de 2018. Projeto de Lei 124/18 - Executivo Municipal que autoriza abertura
de crédito especial no valor de até R$1.260.000,00 no exercício financeiro de 2018.
Todos os projetos foram aprovados por unanimidade de votos em segunda votação com
dispensa de terceira votação. PROJETOS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO: Projeto de
Lei Complementar 019/18 - Executivo Municipal que dá nova redação aos anexos II e
III da Lei Complementar n° 15/17 e dá outras providências, foi aprovado por maioria de
votos com votos contrário dos vereadores Fernando V. ,Peppes e Raphael Dias Sampaio.
Projeto de Lei 122/18 - Executivo Municipal que inclui no perímetro urbano as áreas de
terras que especifica, foi aprovado por unanimidade de em primeira votação.
PROJETO EM APRESENTAÇÃO: Projeto de Lei 005/18 - André Lima que Dispõe
sobre a obrigatoriedade de devolução de troco em moeda corrente, após apresentado foi
encaminhado às Comissões e ao Jurídico para elaboração de pareceres. INDICAÇÕES;
Protocolo 032/18 - Sebastião Lucri, que Indica instalação de lombada eletrônica em frente à
creche a ser inaugurada - Professora Lia Trevisan. Protocolo 033/18 - Ananias A. Martins Neto,
Diones C. de Campos e Rafael Hannouche que Indica implantação de banheiros químicos nas
feiras da lua do município. Protocolo 034/18 - Luiz Carlos Amâncio que Indica retirada de
árvore e roçada da Rua Diamante. Protocolo 035/18 - Luiz Carlos Amâncio que Indica
instalação de semáforo na esquina da Av. Paraíso e Rua Colombo. Protocolo 036/18 - Luiz
Carlos Amâncio que Indica melhorias na UBS do Jardim Panorama. Protocolo 037/18 - Raphael
Dias Sampaio e Fernando V. Peppes que Indica recuperação da malha asfáltica e transporte
público no Conjunto Henrique Victorelli. Protocolo 038Â8 — Raphael D. Sampaio e Fernando V.
Peppes que Indica médicos para atendimento no Posto de Saúde do Distrito de Congonhas.
Protocolo 039/18 - Raphael D. Sampaio e Femando V. Peppes que Indica providências para
impedir as invasões em terrenos públicos dos Conjuntos União e Figueira. Protocolo 040/18 —
André de Lima que Indica fiscalização

Rua Paraíba, 163 - Cenlro - 86.300-000 - Comélio Procópio - PR - S

gilância Sanitária de ten;em baldio ao redor da

^  .
^ (43) 3133-3000 - e-mail: caiWgTnjilteíoaLetofSamail.com

GAMARA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANA

antiga "piscina do português". Protocolo 041/18 - André de Lima que Indica reativar atividades
para fins comerciais na antiga Rodoviária. Protocolo 042/18 - Sebastião Lucrí que Indica
instalação de academia ao livre para a comunidade do Jardim Bela Vista. Protocolo 043/18 -
Rafael Alcântara Hannouche que Indica poda e limpeza na margem da Rua Gralha Azul do Jd.
Nova Esperança ao Conjunto José Benedito Catarino. Protocolo 044/18 - Rafael Alcântara
Hannouche que Indica disponibilização de parque infantil nos seguintes locais: Lago São Luiz,
Jardim Estoril, Praça Botafogo, Praça Brasil e Bosque Municipal. Nada mais havendo a tratar,
a Presidência encerrou a presente reunião da qual se lavrou esta ata, e que segue
aprovada e assinada, nesta oportunidade, e tçmbém nos moldes regimentais (artigo 147,
§ 3° do Regimento Interno). **********;

- (.

janeiro

Rua Paraíba. 163 - Centro - 86.300-000 - Comélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-maíl: camaramunicipaicp@amaíl.com